
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 95 DEL 07/12/2022 
 

OGGETTO: RICORSO TAR SARDEGNA PER DIRITTO DI ACCESSO DOCUMENTALE PRESSO COMUNE DI 
TORPÈ - NOMINA LEGALE 

 

L’anno 2022 addì 7 del mese di Dicembre alle ore 10.35, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 01/12/2022, 
prot. n. 5956; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

 

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO CHE:  

- con atto di citazione notificato il 24 febbraio 2009 e seguenti il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale aveva 

adito il Tribunale di Nuoro formulando contro il Comune di Torpè e la società ABBANOA s.p.a., le seguenti 

conclusioni: “Piaccia all’On.le Tribunale Civile di Nuoro, disattesa ogni contraria istanza: - condannare il Comune di 

Torpè, e la società ABBANOA s.p.a., in persona dei rispettivi legali rappresentanti pro tempore, ciascuno per quanto di 

spettanza e congiuntamente per l’intero, a rimborsare al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale le spese ed i 

costi resisi necessari per la gestione degli impianti idrici e fognari comunali a tutto il 30 settembre 2006, pari ad € 

357.422,03, I.V.A. compresa, come da fattura n. 518 del 19 giugno 2007, ovvero la somma maggiore o minore che verrà 

determinata a mezzo di CTU contabile, di cui richiede sin d’ora l’ammissione, in caso di contestazione avversaria del 

quantum; il tutto con l’aggiunta di interessi legali e rivalutazione monetaria”; 

-  nel corso del giudizio di primo grado è stata ammessa la C.T.U., richiesta dal Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale, al fine di accertare e verificare: “la consistenza dell’attività posta in essere dal Consorzio di Bonifica della 

Sardegna Centrale e la congruità degli importi esposti dal Consorzio nel periodo che va dal 1.1.2006 al 30.09.2006”; 

- il C.T.U., svolti tutti gli accertamenti, ha quantificato in € 324.929,12, I.V.A. compresa, l’ammontare della spesa 

complessivamente sostenuta dal Consorzio di Bonifica per assolvere al servizio nella fase di gestione transitoria, per 

il periodo 1^ gennaio 2006 - 30 settembre 2006 

-  il Tribunale di Nuoro con sentenza n. 585/2015 ha respinto la domanda del Consorzio di Bonifica sia nei riguardi 

del Comune di Torpè che nei riguardi di ABBANOA S.p.A.; 

- l’anzidetta sentenza è stata impugnata dal Consorzio dinanzi alla Corte di Appello di Cagliari, Sezione di Sassari con 

atto notificato il 20 dicembre 2012; 

- la Corte di Appello di Cagliari, sezione di Sassari, con Sentenza n. 503/2016, ha accolto l’appello del Consorzio nei 

seguenti termini: 

“La Corte, definitivamente pronunciando, disattesa ogni contraria domanda ed eccezione: 

 1) in accoglimento dell’appello proposto dal Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale avverso la sentenza n. 

585/12 del Tribunale di Nuoro, condanna Abbanoa s.p.a., in persona del legale rappresentante, al pagamento in favore 

del Consorzio appellante della somma di euro 324.929,12, IVA compresa, oltre interessi legali dal 20.10.08; 2) condanna 

Abbanoa s.p.a., in persona del legale rappresentante, alla rifusione in favore del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale delle spese processuali, che liquida in euro 12.800,00 per il primo grado, di cui euro 12.000,00 per competenze 

ed euro 15.100,00 per il secondo grado, di cui euro per 13.500,00 competenze, oltre quanto dovuto per legge;  3) pone a 

carico di Abbanoa s.p.a. le spese di consulenza tecnica, già liquidate; 4) condanna il Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale, in persona del legale rappresentante, alla rifusione in favore del Comune di Torpè, che liquida in euro 

12.000,00 per competenze del primo grado ed euro 13.500,00 per competenze del secondo grado, oltre quanto dovuto 

per legge”; 

- con atto notificato il 29 dicembre 2016, ABBANOA s.p.a. ha impugnato la sentenza della Corte di Appello dinanzi 

alla Corte di Cassazione, la quale ha cassato la sentenza della Corte di Appello e rinviato alla stessa per un nuovo 

esame. 

Nello specifico la Corte di Cassazione ha rilevato che: “Risulta, dunque, che a far data dal 1° gennaio 2006 [e sino al 30 

settembre 2006: n.d.s.], si sia verificata una gestione separata, da un lato dell’attività di manutenzione provvisoria 

degli impianti, rimasta in capo al Consorzio di Bonifica e, dall’altro, dell’attività di fatturazione ed esazione del 

corrispettivo del servizio, in capo ad Abbanoa s.p.a., nuovo gestore d’ambito, con obbligo di trasferimento al Comune 

degli importi incassati dall’utenza relativi alla quota spettante al medesimo. 

Contrariamente a quanto affermato dalla Corte di Appello, nessun obbligo di trasferimento era, invece, previsto da 

parte di Abbanoa s.p.a. nei confronti del Consorzio di Bonifica…. 

Pertanto, si riscontra una falsa applicazione dell’art. 1235 c.c. da parte dei giudici di seconde cure, che hanno sostituito 

Abbanoa s.p.a. al Comune di Torpè nelle obbligazioni di pagamento nei confronti del Consorzio, in difetto di novazione 

soggettiva del relativo rapporto convenzionato.  

CONSIDERATO CHE:  

- a fronte di quanto statuito dalla Corte di Cassazione, il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale – che non ha 

mai ricevuto alcun rimborso da parte del Comune di Torpè (soggetto ritenuto debitore dalla Corte di Cassazione) 

delle somme relative alla gestione transitoria degli impianti idrici e fognari comunali nel periodo 1° gennaio 2006 al 

30 settembre 2006 – ha formulato al Comune medesimo con pec del ottobre 2022 istanza di accesso documentale, al 

fine di verificare se fossero stati effettuati pagamenti da ABBANOA s.p.a. in favore del Comune di Torpè, relativi alla 

quota di tariffa spettante al Consorzio per la manutenzione e la gestione transitoria degli impianti del servizio idrico 

integrato svolta dal 1° gennaio 2006 al 30 settembre 2006; 

- trascorsi oltre 30 giorni dalla formulazione dell’istanza di accesso agli atti, non è pervenuta alcuna risposta da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

- quanto precede rende necessario il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, affinché venga 



 2 

 

dichiarato il diritto di accesso documentale, ordinandosi conseguentemente al Comune di Torpè di esibire quanto 

richiesto, al fine di tutelare le ragioni difensive del Consorzio nel giudizio di riassunzione che dovrà svolgersi dinanzi 

alla Corte di Appello di Cagliari, sez. di Sassari; 

RITENUTO di dover affidare, per il fine di che trattasi, apposito incarico professionale all’Avv. A. Guzzo dello Studio 

legale fondato dall’Avv. G. Compagno con Studio professionale in Roma, al quale è già stato conferito, con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 13.10.2022, l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente 

nella riassunzione del giudizio contro la Società Abbanoa S.p.A. ed il Comune di Torpè presso la Corte d’Appello di 

Cagliari;  

VISTO il preventivo di spesa acquisito al Protocollo consortile al n. 5838 in data 25.11.2022, all’uopo fatto pervenire 

dall’Avv. A. Guzzo in relazione all’incarico professionale di cui è cenno, che riporta l’importo complessivo di Euro 

1.800,00, oltre Spese Generali (15%), Cpa (4%) ed IVA di legge (22%), ed oltre il Contributo Unificato pari a 

complessivi Euro 300,00; detto preventivo si pone al di sotto del minimo di cui al DM n. 55/2014;  

RITENUTO il detto preventivo congruo e conveniente;  

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. A. Madau;  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;  

Per quanto premesso,  

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

 

1) per le motivazioni sopra esplicitate, di agire in giudizio dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Sardegna, affinché venga dichiarato il diritto di accesso documentale del Consorzio con riguardo a tutti i mandati di 

pagamento effettuati da ABBANOA s.p.a. in favore del Comune di Torpè, relativi agli importi fatturati ed incassati 

dalla stessa ABBANOA s.p.a. dall’utenza cittadina per la quota spettante al medesimo Comune per la manutenzione e 

gestione transitoria degli impianti del servizio idrico integrato svolta dal Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale nel periodo dal 1° gennaio 2006 al 30 settembre 2006; 

2) di delegare l’avv. Arcangelo Guzzo a rappresentare e difendere il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, 

eleggendosi domicilio nello Studio del medesimo in Roma, via A. Gramsci n. 9 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi Euro 1.800,00 oltre 

spese generali (15%), Cpa (4%) ed IVA di legge (22%), ed oltre il Contributo Unificato pari a complessivi Euro 

300,00, verrà assunto con apposita successiva determinazione del competente Dirigente consortile, a gravare sul 

Cap. 124000 (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio 2022;  

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e 

s.m. e i. e nel sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e 

i.;  

5) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici consortili competenti per gli adempimenti necessari e 

conseguenti.  

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13/12/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


